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UNA HISTORIA

Hospital San Luis, 1958.

Fundado en 1887 bajo el gobierno de José Manuel Balmaceda como un hospital de beneficencia.

En 1972, se agrega construcciones de hormigón armado. 

El 1985, el terremoto destruyó gran parte del edificio de adobe. 

En 2010, producto del terremoto se demuele la antigua Maternidad.

En marzo de 2021 se firma el contrato con la concesionaria para dar comienzo a la construcción del nuevo
hospital.

Dibujo del ex funcionario Ariel
González, del frontis del antiguo

hospital.

Hospital San Luis, 1980.



NUESTRO HOSPITAL EN WIKIPEDIA

Puedes enviar tu aporte histórico al email: enrique.moreno@redsalud.gob.cl



URGENCIAS ATENCIÓN
ABIERTA

ATENCIÓN
CERRADA

ATENCIÓN
QUIRÚRGICA

APOYO CLÍNICO

NUESTRO HOSPITAL

APOYO
ADMINISTRATIVO



URGENCIAS

Pediátrica
Adulto 
Gineco-obstetricia

CARTERA DE SERVICIOS CARTERA DE SERVICIOS 



ATENCIÓN ABIERTA MÉDICA

Diabetes
Cuidados paliativos
Cardiovascular
Cardiología
Anestesia
Traumatología
Pediatría

CARTERA DE SERVICIOS CARTERA DE SERVICIOS 

Dermatología
Cirugía adulto
Obstetricia
Ginecología
Salud mental
Rehabilitación
Dental



ATENCIÓN ABIERTA NO MÉDICA

Enfermería
Psicología
Terapia ocupacional
Kinesiología
Trabajo social
Fonoaudiólogo
Nutrición y dietética
Matronería

CARTERA DE SERVICIOS CARTERA DE SERVICIOS 



ATENCIÓN CERRADA

Medicina
Cirugía adulto
Pediatría
Ginecología y Obstetricia
Neonatología
Hospitalización
domiciliaria
Cuidados especiales
Pensionado

CARTERA DE SERVICIOS CARTERA DE SERVICIOS 



APOYO CLÍNICO, DIAGNÓSTICO Y
TERAPÉUTICO

Laboratorio clínico
Imagenología
Medicina transfusional 
Farmacia

CARTERA DE SERVICIOS CARTERA DE SERVICIOS 



URGENCIA



ADULTO PEDIÁTRICA

GINECOLÓGICA

ATENCIONES DE URGENCIAS

2022

52.001 54.340
48.586

2023 2024

33%

56% 56%

33%
33%

11% 11%
13%

54%

Fuente: REM



Fuente: REM

CATEGORIZACIONES 
PACIENTES ATENDIDOS 2024

166 2.612

34.010

11.029

639 130



INDICADORES DE URGENCIAS

Fuente: REM

ABANDONO

19,9% 19,8%
25%

ATENCIÓN C2 EN MENOS
DE 30 MINUTOS

78,1% 82,4%
85,4%

HOSPITALIZACIÓN
ANTES DE 12 HORAS

86,9% 82,5% 75,5%10%

90%
85%



ATENCIÓN
ABIERTA



REPETIDA NUEVA ABREVIADA

41.56443.290

CONSULTAS MÉDICAS AMBULATORIAS

2022 2023 2024

47.826

24%

19%

57% 56%

20%

24%

23%

20%

57%

Fuente: REM



CONSULTAS MÉDICAS AMBULATORIAS
ESPECIALIDADES

Fuente: REM

Medicina interna
21.6%

Psiquiatría adulto
16.5%

Cirugía general adulto
13.9%

Traumatología y
ortopedia adulto

12%

Ginecología adulto
11.6%

Otros
10.6%

Obstetricia
5.2%

Psiquiatría infantil
4.8%

Traumatología y ortopedia adulto
12%



CONSULTA NUEVA CONTROL

CONSULTA DENTAL

2022 2023 2024

2.976
3.835

4.549

2.115

861 1.125

2.710
3.230

1.319

Fuente: Unidad de Estadística HSLBP



ENDODONCIA PERIODONCIA

REHABILITACIÓN: PRÓTESIS REMOVIBLE

CONSULTA DENTAL

2022 2023 2024

2.976
3.835

4.549

34%

46%

Fuente: Unidad de Estadística HSLBP

20%
33%

31%

36%
35%

28%

37%



CONSULTAS NO MÉDICAS CENTRO
GESTIÓN AMBULATORIA

2022 2023 2024

68% 67% 60%

9%
9%

9%
10%

15% 20%

5%4%

7%

Fuente: REM

6%

5% 6%
43.325

49.717 50.710



650 692

PSICÓLOGOS ENFERMERA

ASISTENTE SOCIAL

TERAPEUTA OCUPACIONAL TÉCNICO

OTROS PROFESIONALES

CONSULTAS NO MÉDICAS SALUD MENTAL

2022 2023 2024

19.935
23.557 22.289

36% 31% 31%

16%16%14%
10%

12% 9%
15%13%

16%

22%

28% 29%2%

Fuente: REM



MEDIANA DE DÍAS EN
CONSULTA DE ESPECIALIDAD

136

CUMPLIMIENTO DE LISTAS DE ESPERA

Fuente: Reporte de Gestión de Listas de Espera en base a SIGTE

144 112136

2022 2023 2024



CUMPLIMIENTO DE GARANTÍAS EXPLÍCITAS EN SALUD (GES)

99,75% 99,84% 99,82%
2.629

3.396
3.930

GARANTÍAS CUMPLIDAS % DE CUMPLIMIENTO

Fuente: Reporte de Gestión de Listas de Espera en base a SIGTE

2022 2023 2024 2022 2023 2024



ATENCIÓN
CERRADA



Médico
quirúrgico

medio
38

Médico
quirúrgico

básico
28

Obstetricia
básico

20

Neonatología básico
4

Pensionad
o básico

4

Pediatría básico
3

Pediatría medio
3

DOTACIÓN DE CAMAS

100 100 100

47 47 41

53 53 59

2022 2023 2024

DISTRIBUCIÓN DE CAMAS
DISTRIBUCIÓN 2024



53

5359

DOTACIÓN DE CAMAS 2024
47

47

100 100 100
18%

51%

19%

56%

26%

53%

2022 2023 2024

CLASIFICACIÓN DE
RIESGO DEPENDENCIA

26%

23%

28%

ÍNDICE OCUPACIONAL

70,93% 72,10% 77,32%

2022 2023 2024



47 47 41

53 53 59

INDICADORES DE EFICIENCIA HOSPITALARIA

0.78770.75140.7248

2022 2023 2024

Fuente: Grupos Relacionados al Diagnóstico (GRD)

47 47 41

53 53 59

5.45.15.1

2022 2023 2024

PESO GRD ESTANCIA MEDIA



47 47 41

53 53 59

EGRESOS HOSPITALARIOS

4.9925.0115.020

2022 2023 2024

Fuente: REM



HOSPITALIZACIÓN DOMICILIARIA

Fuente: REM

25%

53%

22%

25%

51%

24% 15%

65%

20%6.859

5.769

7.943

2022 2023 2024

CUPOS MENSUALES

2022

30 30
40

2023 2024

VISITAS DE PROFESIONALES



HOSPITALIZACIÓN DOMICILIARIA

Fuente: REM

DÍAS CAMA LIBERADOS

2022

4.346 4.027
4.643

2023 2024

PACIENTES

2022

637 621
693

2023 2024

DÍAS DE ESTADA 2024:
6,7 



ACTIVIDAD QUIRÚRGICA



Mayores electivas

Mayores de urgencia

Menores

CIRUGÍAS TOTALES

Fuente: REM

2022 2023 2024

3,45%

4,95%

2,57%

SUSPENSIONES QUIRÚRGICAS

56%

32%

12%

54%

31%

15%

20%

36%

44%

2022 2023 2024

2.459 2.263

2.828



Fuente: REM

MEDIANA DE DÍAS EN
INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA

54
7054

31

70

2022 2023 2024



PARTOS CESÁREAS

ACTIVIDAD GINECO OBSTÉTRICA

2022 2023 2024

846
738 750

59% 61% 58%

Fuente: REM

41%
39% 42%



APOYO CLÍNICO, DIAGNÓSTICO Y TERAPÉUTICO



FARMACIA

2022

Fuente: SIGCOM

Prescripciones

Recetas

2023 2024

361.488

144.041

389.450

152.340

437.406

174.228



Hematológicos Bioquímicos

Otros exámenes

EXÁMENES DE LABORATORIO

2022 2023 2024 Fuente: REM

338.498
314.678

339.338

42%

42%

16%

33%

47%

20%
16%

50%

34%



47 47 41

53 53 59

8.0038.6599.936338.498 314.678 339.338

RAYOS ECOGRAFÍAS ESCÁNER

OTROS EXÁMENES

EXÁMENES IMAGENOLOGÍA

2022 2023 2024

35.574
44.598

54.867

60%

18%

22%
28%

16%

56% 50%

14%

25%

11%

Fuente: REM



1.174

659

TRANSFUSIONES

1.434

Fuente: Unidad de Medicina Transfusional

496524

2022 2023 2024

384

DONACIONES DE SANGRE

MEDICINA TRANSFUSIONAL

2022 2023 2024



APOYO ADMINISTRATIVO



DOTACIÓN HOSPITAL

2022 2023 2024

Fuente:  Sistema de Información de Recursos Humanos (SIRH) 

689647
557

LEY DE CONTRATACIÓN 2024

LEY 18.834
75.8%

LEY 19.664
13.9%

LEY 15.076
10.3%



DOTACIÓN 2024: 689

Calidad Cargos

Traspaso HSA
2023 - 2024

24

PAO 12

Destinación 3

Cargo
expansión

3

DOTACIÓN HOSPITAL

Fuente: SIRH

DOTACIÓN 2023: 647
PLANTA

NÚMERO DE
CARGOS

Directivos 1

Médicos 156

Odontólogos 6

Químicos 5

Profesionales 202

Técnicos 196

Administrativos 82

Auxiliares 41

CARGOS NUEVOS:
42



AUSENTISMO

2022 2023 2024

40,9
33,6 33,2

Fuente: SIRH

2022 2023 2024

24.301
22.447 24.418

DÍAS DE LICENCIAS MÉDICAS CURATIVASÍNDICE DE AUSENTISMO



GASTO HONORARIO SUMA ALZADA

Fuente: SIGFE2022 2023 2024

1.241

634

840
674

16.799

539

EXPRESADO EN MM$

35



Tipo de ley Funcionarios

Ley 18.834 514

Ley 19.664 / 15.076 73

TOTAL 587

CAPACITACIONES FUNCIONARIOS 2024

Fuente: Reporte Unidad de Desarrollo Organizacional

PRESUPUESTO CAPACITACIONES:
$36.573.000

LEY 18.834 LEY 19.664 / 15.076

34 34 11 11

CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES: 100%



FINANZAS



SUBTÍTULO 21: GASTOS EN PERSONAL

2022 2023 2024

14.145

EXPRESADO EN MM$

16.837 14.000
18.816

16.799
19.025

Fuente: Sistema de Información para la Gestión Financiera del Estado (SIGFE)



SUBTÍTULO 22: GASTOS EN BIENES Y
SERVICIOS

2022 2023 2024

EXPRESADO EN MM$

2.835

4.988

4.016

6.066

4.312

6.489



ANTIGÜEDAD DE LA DEUDA 2022 2023 2024

Deuda no vencida hasta 30 días 790.664 6.079 195.724

Entre 31 y 60 días 2.906 0 292.150

Entre 61 y 90 días 544 0 249.126

Entre 121 y más 32 0 119

DEUDA TOTAL 794.126 6.079 737.119

DEUDA SUBTÍTULO 22
EXPRESADO EN M$



ÍTEM 2022 2023 2024

Servicios de aseo 592.606 836.508 928.054

Productos químicos 661.024 658.812 648.118

Materiales y útiles quirúrgicos 472.673 448.405 571.139

Compras intermediadas 418.302 585.621 612.637

Arriendos 260.295 350.637 362.389

Edificaciones 46.963 94.891 205.617

Otras compras y prestaciones 31.899 54.492 421.041

ÍTEM CON MAYOR IMPACTO SUBTÍTULO 22
EXPRESADO EN M$



SUBTÍTULO 29:  ADQUISICIÓN DE
ACTIVOS NO FINANCIEROS

EJECUCIÓN:
$35.594.000



AÑO

Productos
Canasta
Esencial

Medicamentos

Productos CEM
intermediados

%
Cumplimiento

Montos
transados

2022 252 247 98% $637.603.506

2023 267 256 96% $458.223.968

2024 278 244 88% $321.547.654

GESTIÓN DE COMPRAS

Fuente: Mercado Público

55% 58%
52%

15%
13%21%

18% 27%
30%

3%2%5%

2022 2023 2024

3.705.304 4.589.233 5.672.662
EXPRESADO EN M$



NUESTRA COMUNIDAD



ATENCIÓN AL
USUARIO - OIRS

2022 2023 2024

116

258

231

439

320

482

Fuente: OIRS



ATENCIÓN AL USUARIO - OIRS
DETALLE DE LOS RECLAMOS 2024

Trato
25.5%

Procedimiento
administrativo

20%

Competencia técnica
19.1%

Tiempo espera sala
15.1%

Tiempo espera
especialidad

11%

Tiempo espera cirugía
5.1%

Información
1.9%

Tiempo espera
procedimiento

0.8%

Infraestructura
1,5%

Fuente: OIRS



PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Comisión de Trabajo Territorial (CTT): 9 reuniones.

Consejo de Desarrollo Local (CDL): 10 reuniones.

Mesa Intercultural: apertura.

Ceremonia Día del Orgullo LGBTIQ+.



Funcionamiento sostenido y periódico del Comité
de Protección a Niños, Niñas y Adolescentes.

Cumplimiento en un 100% del derecho a
acompañamiento de niños, niñas y adolescentes
durante todo su proceso de atención, en los
ámbitos de urgencia, hospitalización y atención
ambulatoria, en el marco de la Ley 21.372 (Ley
Mila).

ACCIONES ORIENTADAS A
LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

Fuente: OIRS



COMUNICACIONES
Desarrollo de identidad visual.

Posicionamiento en redes sociales.

Desarrollo de campañas, como por ejemplo sobre la Ley Karin.



COMUNIDAD FUNCIONARIA



FERIA DE EMPRENDEDORES
Participan pacientes de Cuidados Paliativos y de Rehabilitación con sus emprendimientos.

Se busca apoyar el trabajo de nuestros usuarios y sus cuidadores, quienes, a partir de su
actual condición de salud, han desarrollado diversos emprendimientos como fuente de
sustento familiar.



DÍA DEL HOSPITAL
Se conmemora el 3 de octubre en alusión al inicio de operaciones del primer hospital del país.

Se realizó una ceremonia para reconocer la labor de los/as funcionarios/as, donde se les
entregó el “Reconocimiento al Espíritu Hospital San Luis 2024".



JARDÍN INFANTIL Y SALA CUNA
Nuestro jardín infantil tiene como objetivo fomentar la participación activa de todos los actores
relevantes (como las familias y la comunidad local) en el proceso educativo de los niños y niñas,
creando un ambiente enriquecedor para su desarrollo integral.



REHABILITACIÓN
Se realizaron capacitaciones tanto al personal hospitalario como a la comunidad, en temas como
detección y prevención de accidente cerebro vascular (ACV) e intervención fonoaudiológica en
adultos.



RELACIÓN ASISTENCIAL DOCENTE



CONVENIOS VIGENTES
INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

CENTROS DE FORMACIÓN TÉCNICA ESTABLECIMIENTO EDUCACIONAL



ALUMNOS CON PASANTÍA
EN EL HOSPITAL

2022 2023 2024

2.317
1.9441.836

Fuente: RAD HSLBP



RETRIBUCIONES PERCIBIDAS

312 373
602

EXPRESADO EN MM$

2022 2023 2024



RETRIBUCIONES UNIVERSIDADES 2024
TOTAL

$602.905.725

Fuente: RAD HSLBP

TERCER PABELLÓN

OTROS: APOYO
RRHH, SERVICIOS,
EQUIPAMIENTO,
CAPACITACIONES,
DIPLOMADOS.

43%
57%



TERCER PABELLÓN
Inversión de $323 millones en convenio con las universidades Central, Diego Portales y Autónoma.

Sistema de climatización con recambio de aire por sobre el estándar.

Se aumentó la complejidad de cirugías.

25 operaciones más por mes.



NUESTROS LOGROS



LOGROS

Fortalecimiento de la
hospitalización

domiciliaria

Implementación
atención remota

“tele ACV”

Integración de Calera
de Tango al trabajo

del CTT

Conformación de la
Mesa Intercultural



CAMINANDO AL NUEVO HOSPITAL



DESAFÍOS



DESAFÍOS

Implementar la Gestión del
cambio hacia un nuevo
recinto hospitalario.

Potenciar la Red Sur Sur,
dándole la bienvenida a
Calera de Tango.

Co-construir un modelo
sanitario para la Provincia del
Maipo.

Implementar nuevos
modelos de gestión en
nuestros servicios clínicos.

Trabajar con las comunidades de
Buin, Paine y Calera de Tango
para una atención con calidad,
oportunidad y dignidad.



LA COMUNIDAD CONSULTA









LÍDERES EN LA SENDA AL NUEVO HOSPITAL



Dr. Mariano Moreno Boza
2022 - 2024 Dra. Angélica Verdugo Sobral

2006 - 2010

Dra. Begoña Yarza Sáez
2010 - 2011

Dr. Osvaldo Salgado Zepeda
2014 - 2018

Dr. Juan Manuel Toso Loyola
2011 - 2014

Dra. Carmen Aravena Cerda
2018 - 2022

I. C. Edgardo Díaz Navarrete
2024 - actualidad

DIRECTORES/AS DEL SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR



I. C. Walter Keupuchur Meza
2019 - 2024

Mat. Luz Inés Torres Cortés
2024

I. C. Cristián Palma Chamorro
2024 - actualidad

Dr. Patricio Aravena López
2000 - 2008

Dr. Sergio Aguilera Barbas
2009 - 2016

Dr. Erick Folch Garbarini
2016 - 2019

DIRECTORES/AS DEL HOSPITAL SAN LUIS DE BUIN - PAINE





INTEGRANDO MIRADAS

HACIA UN NUEVO HOSPITAL

INTEGRANDO MIRADAS
HACIA UN NUEVO HOSPITAL


